

# ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre 2025

### CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas Seguro Directo			615,779,033.41
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			<u>165,649,201.91</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>450,129,831.50</b>
<b>MAS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	1,796,808.31		
Por Reaseguro Tomado del Exterior	<u>10,513,268.98</u>	12,310,077.29	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		<u>2,855,599.66</u>	9,454,477.63
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>459,584,309.13</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas por Reaseguro Cedido			<u>343,116,411.68</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>			<b>116,467,897.45</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gastos		90,087,186.78	
<b>MAS:</b>			
Variaciones Productos		<u>108,589,138.58</u>	<u>-18,501,951.80</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>			<b>134,969,849.25</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos de Adquisición y Renovación	78,541,165.69		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	<u>60,940,067.62</u>	17,601,098.07	
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	175,730,519.16		
Participaciones de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>2,261,579.35</u>	177,992,098.51	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	87,497,198.95		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>5,492,911.69</u>	<u>92,990,110.64</u>	<u>85,001,987.87</u>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>32,366,763.31</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>			
Egresos por Inversiones	858,205.10		
Gastos de Administración	<u>39,946,617.98</u>	40,804,823.08	
<b>MENOS:</b>			
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	13,098,653.35		
Productos de Inversiones	<u>5,298,110.39</u>	<u>18,396,763.74</u>	<u>22,408,059.34</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>9,958,703.97</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MAS:</b>			
Otros Productos		9,473,700.81	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		<u>2,520,944.98</u>	<u>6,952,755.83</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>16,911,459.80</b>
<b>MAS:</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		430,285.65	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		<u>74,527.99</u>	<u>355,757.66</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>17,267,217.46</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto sobre la Renta			<u>2,465,128.81</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>14,802,088.65</b>

Guatemala 12 de diciembre de 2025



**Celsa Roselia López Velásquez**  
Contador General



**Ingrid Aracely Callejas Ordoñez**  
Auditor Interno



**Ricardo R. Cohen Schildknecht**  
Presidente del  
Consejo de Administración



**Pablo Miguel De La Hoya Summers**  
Gerente General